
B U Ď  U Ž I T E Č N Ý M Ě J T E  J A S N O U  V I Z I

24 25

Nikdo z nás si nevybral, odkud pochází. Já jsem vyrostl 

v malé vesnici v Rakousku na začátku studené války. Moje 

matka byla velmi milující. Můj otec byl přísný a občas hrubý, 

ale měl jsem ho moc rád. Bylo to komplikované. Váš příběh 

je určitě taky komplikovaný. Tipuji, že vyrůstání pro vás bylo 

těžší, než si vaše okolí myslí. Tyhle příběhy nemůžeme změ-

nit, ale můžeme si zvolit, kam půjdeme dál.

Jsou různé důvody a vysvětlení pro všechny věci, které se 

nám do této chvíle staly, pro ty dobré i ty špatné. Ve většině 

případů ale neplatí, že jsme neměli na výběr. Vždycky jsme 

měli možnost volby. Čím ale občas nedisponujeme, je způsob, 

jak naše volby hodnotit.

Správnému rozhodnutí pomáhá jasná vize. Způsob, jak vy-

hodnotit, zda je naše rozhodnutí dobré či špatné, závisí na tom, 

jestli nás přibližuje k našemu vysněnému životu, nebo nás od 

něj naopak oddaluje. Když se rozhodujete, jak se mění obrázek 

vaší ideální budoucnosti? Rozostřuje se, nebo se zaostřuje?

Ti nejšťastnější a nejúspěšnější lidé na světě dělají vše, co 

můžou, aby se vyhnuli špatným rozhodnutím, která je vzdá-

lí od jejich cílů. Místo toho se soustředí na rozhodnutí, která 

rozjasňují jejich vizi a přibližují je k ní. Nezáleží, zda je to 

malá či velká věc, vždy musíte učinit rozhodnutí.

Jediný rozdíl mezi nimi a námi, mezi mnou a vámi, mezi 

jakýmikoli dvěma lidmi je jasnost obrazu naší budoucnosti, 

síla našeho plánu, se kterým se tam dostaneme, a míra ak-

ceptování toho, že volba, kdy z naší vize učiníme realitu, je 

naše a pouze naše.

Ale jak na to? Jak od začátku vytvoříme jasnou vizi? Mys-

lím, že existují dva způsoby. Můžeme začít malými krůčky 

a vytvořit velký a jasný obraz, který se nám objeví. Nebo 

můžeme začít velkými kroky a podobně jako objektivem ka-

mery zaostřit, dokud náš obrázek není jasný. Tak to bylo 

i v mém případě.

ZAČN ĚTE ZEŠI ROKA A PAK ZAOSTŘETE

Nejranější životní vize, kterou jsem měl, byla hodně široká. 

Byla to Amerika. Nic specifi čtějšího. Bylo mi deset let. Zrov-

na jsem začal chodit do školy ve Štýrském Hradci, velkém 

městě na východě, poblíž místa, kde jsem vyrostl. Přišlo mi, 

že všechno, co se týká Ameriky, je nejlepší. Viděl jsem to 

v hodinách ve škole, na obálkách časopisů, v reklamách, kte-

ré běžely před seriály a fi lmy v kině.


